(Sofia, 10 Novembre.) Cu privire la cestiunea trecerei prințului la ortodoxie se mai raportează ulterior, că ministrul-president *Stoilov* a trebuit să recurgă la cea mai energică pășire față cu principele *Ferdinand* spre a-i storce cunoscuta declarațiune. Dina trecerei este ficsată definitiv pe 18/30 Ianuarie 1896. — Probabil, că vor încerca să câștige pe țarul de naș al prințului.

Dieta de la Budapesta.

Camera deputaților.

— Ședința de la 8 Novembre n. —

Deschidându-se ședința, *Papp Géza*, referentul afacerilor culturale, recomandă spre primire proiectul de lege despre liberul eșercițiu religiosar cu modificările casei magnaților.